MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

TERMO DE AVALIAÇÃO DE BENS

Aos 07 dias do mês de maio de 2024, a Comissão abaixo assinada,

designada pela Portaria nº. 25408648/2022 - SEC/GAB/SR/PF/MT – de 14

de outubro de 2022, publicada no Aditamento Semanal 041/2022 –

SR/PF/MT na mesma data, em atenção ao contrato nº 76/2022/SENAD,

reuniu-se a fim de aprovar a avaliação do bem, realizada pelo Leiloeiro,

descrito a seguir para ser leiloado.

O leiloeiro fundamentou o trabalho de avaliação do presente nos seguintes

critérios:

a) Razões da disponibilidade dos bens: Possibilitar que bens móveis e
imóveis oriundos de crimes cujo perdimento seja em favor da União

possam ser leiloados, sendo a alternativa mais viável à conversão de

bens oriundos de crimes, em recursos financeiros em prol de políticas

públicas. A alienação deste bem na modalidade leilão foi autorizada nos

autos do Processo de Alienação de Bens n° 08129.010811/2022-06
por meio da Ordem de Serviço de Alienação (OSA) n°. 466/2023
DDA/CDA/CGGA/DGA/SENAD, SEQUENCIAL 01

b) Oportunidade e conveniência da alienação: Promover a gestão e a
alienação do produto de crimes de tráfico de Drogas” e, também, no

objetivo estratégico da SENAD de “promover uma ordem jurídica justa

com a gestão de ativos”, já que um bem produto do crime que perece

nas mãos do Estado, sem que se dê a destinação devida.

Após detalhada análise do bem e da Ficha de Inspeção Veicular (FIV),
foram realizados os seguintes registros:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

DESCRIÇÃO: Uma parte de uma cabine de um veículo (cópia fiel da Ordem de
Serviço N° 466/2024).

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Cabine em estado de sucata inservível.

Pintura manchada, desbotada, com riscos e marcas de ferrugem. Faltando

diversas peças. Sem condições de reaproveitamento.

CIRCULÁVEL/SUCATA: Sucata inservível.

FICHA DE INSPEÇÃO VEICULAR: Em anexo.

LOCALIZAÇÃO: Avenida Getúlio Vargas, Número: 2125, Bairro: COC, CEP:
78.200-000,Cidade/UF: Cáceres / MT

VALOR AVALIADO PELO LEILOEIRO: R$ 100,00 (cem reais).

VALOR APROVADO PELA COMISSÃO: R$ 100,00 (cem reais).

VALOR DO LANCE INICIAL: R$ 50,00 (cinquenta reais).

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

E, para constar, foi lavrado o presente Termo/Laudo.

Cuiabá/MT, 07 de maio de 2024.

Avaliação realizada pelo Leiloeiro Oficial:

Luiz Balbino da Silva
Leiloeiro Oficial

Aprovo:

Presidente da Comissão

Membro

Membro

Membro

LUIZ BALBINO DA
SILVA:275556079
72

Assinado de forma digital
por LUIZ BALBINO DA
SILVA:27555607972
Dados: 2024.05.08
16:06:46 -03'00'

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.